1. Tâm ấn là tư tưởng chủ lưu của thiền sư Tỳ Ni Đa
Lưu Chi

Thiền sư Tỳ Ni Đa Lưu Chi (tiếng Trung: 毘尼多流支 , tiếng Phạn: Vinītaruci: ? –
594), người nước Nam Thiên Trúc, dòng Bà La Môn, thuở nhỏ đã mang chí xuất
tục, đi khắp Tây Trúc cầu tâm ấn Phật. Đời Trần Đại Kiến thứ 6 (574), năm Giáp
Ngọ, Sư đến Trường An, nhưng vì gặp lúc Chu Võ Đế phá diệt Phật pháp nên Sư
muốn sang đất Nghiệp. Sư đến gặp đệ tam tổ Tăng Xán đang ẩn tu ở núi Tư
Không và được Tổ khai thị, bèn có sở đắc, liền sụp lạy Tổ ba lạy. Sau khi đắc
pháp, tổ Tăng Xán khuyên nên qua phương Nam giáo hoá. Trong lúc còn ở lại
chùa Chế Chỉ Quảng Châu, Sư đã dịch kinh Tượng Đầu Tinh Xá và Báo Nghiệp
Sai Biệt, một quyển kinh hết sức quan trọng mang tính chất thiền học và tư
tưởng văn hệ Bát Nhã. Đến tháng 3 năm Canh Tý đời Chu Đại Tường thứ 2
(580), Sư đến nước ta cư trú tại chùa Pháp Vân hương Cổ Châu, Long Biên và
dịch kinh Tổng Trì – một quyển kinh mang tính chất Mật giáo.

Ảnh: St